
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
                                                                                                                            COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 34 

 

 

OGGETTO :  
CONFERMA PER L'ANNO 2021 DELLE DELIBERAZIONI N. 72/ 2010, 
79/2010, 17/2011 RIGUARDANTI LE RIDUZIONI DELLE TAR IFFE DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER SOGGETTI DISOCCUP ATI 
E/O COLLOCATI IN CASSA INTEGRAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventuno , addì  uno , del mese di marzo  alle ore 15:30 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE nella 
solita sala del Municipio e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Massimo Stilo SINDACO Presente 
Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 
Vito Diluca VICE SINDACO Presente 
Marta Moalli ASSESSORE Presente 
David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 
Sonia Fanchini ASSESSORE Assente 

Presenti    5  Assenti    1 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Gabriella Dott.ssa Grosso il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

− n. 10 del 02.02.2009 avente ad oggetto “Riduzione delle tariffe dei Servizi a Domanda 
Individuale per i soggetti collocati in Cassa integrazione. Integrazione D.G.C. n. 161 del 
22/10/2008” con la quale si stabiliva, per le famiglie residenti in Castelletto Sopra Ticino, 
quanto segue: 
 
1. Il Comune di Castelletto Sopra Ticino interviene a sostegno del reddito delle famiglie residenti nel 

territorio comunale che si trovano in temporanea situazione di difficoltà economica a causa della crisi in 
cui versano le aziende presso le quali lavorano. 

2. Ai soggetti sopra descritti sarà applicata la riduzione tariffaria dei seguenti servizi a domanda 
individuale: 

Mensa scolastica 
Trasporto scolastico 
Asilo nido 

3. L’agevolazione è concessa alle famiglie residenti a Castelletto Sopra Ticino in cui almeno un 
componente sia collocato in cassa integrazione ordinaria o straordinaria per almeno 15 giorni nell’arco 
del mese. 

4. La tariffa dei servizi a domanda individuale per le famiglie in possesso dei requisiti di cui al precedente 
punto 3 sarà pari al 50% della tariffa in vigore al momento della richiesta della riduzione per i servizi di 
mensa e trasporto scolastico, per il servizio di asilo nido la tariffa applicata sarà pari al 50% della retta 
mensile e il 50% della quota giornaliera. 

5. Nel caso di collocamento in cassa integrazione a carattere discontinuo, l’agevolazione è concessa per i 
solo mesi in cui i periodi di cassa integrazione superino i 15 giorni nell’arco del mese. 

6. I cittadini destinatari dell’agevolazione dovranno essere in regola con i precedenti pagamenti del 
servizio per il quale si chiede l’agevolazione tariffaria. 

7. Gli uffici comunali dovranno essere costantemente aggiornati e verificare l’effettivo collocamento in 
cassa integrazione dei richiedenti il beneficio inviando al datore di lavoro l’elenco dei richiedenti. 

8. Gli uffici comunali dovranno predisporre un modulo che dovrà essere utilizzato dal soggetto per la 
richiesta del beneficio. 

9. Le riduzioni tariffarie in oggetto saranno applicate, fermi restando i requisiti dei richiedenti, per tutto 
l’anno solare 2009 con decorrenza dal 29.09.2008. 

10. Si incarica la Giunta Comunale ad approvare una deliberazione che recepisca il contenuto del 
presente verbale.  

− n. 72 del 03/05/2010 ad oggetto: Riduzione delle tariffe dei servizi a domanda 
individuale per i soggetti collocarti in cassa integrazione e per i soggetti disoccupati” 
nella quale viene accolta la richiesta della Commissione Assistenza che ha proposto 
di estendere tali benefici ai soggetti disoccupati iscritti al Centro per l’Impiego e con 
una certificazione ISEE pari o inferiore al minimo vitale per l’anno 2010 di € 8.500,00, 
come da accordo con le Organizzazioni Sindacali di categoria; 

− n. 79 del 17/05/2010 ad oggetto: “Modifica della deliberazione G.C. n. 72 del 3.05.2010” 
di modifica alla deliberazione n. 72/2010 nella quale si stabilisce anche per i 
cassaintegrati, come requisito di accesso alla riduzione delle tariffe dei servizi a 
domanda individuale, la certificazione ISEE pari o inferiore al minimo vitale;  

− n. 17 del 14/02/2011 ad oggetto: “Conferma DGC 72/2010 e 79/2010 riguardanti la 
riduzione delle tariffe dei servizi a domanda individuale per soggetti disoccupati e/o 
collocati in cassa integrazione” di conferma anche per il 2011 delle suddette 
deliberazione con l’integrazione di conteggiare i finanziamenti ottenuti o scadenti 
nell’anno 2011 detraendoli dall’importo ISE “Se le scadenze delle rate dei finanziamenti 
rientrano nell’anno di riferimento previsto dalla deliberazione, previa indagine sociale sul tenore di vita 
della famiglia, gli importi annuali verranno integralmente detratti dall’ISE che, con l’applicazione della 
scala di equivalenza, produrrà una nuova certificazione ISEE. Pertanto se il nuovo valore della 
certificazione ISEE sarà pari o inferiore al minimo vitale, che per l’anno 2011 è di € 8.500,00 come da 
accordo con le Organizzazioni Sindacali di categoria, il richiedente potrà accedere alle ulteriori detrazioni 
del 50%”;  

− n. 163 del 25/11/2019 ad oggetto “Conferma per l’anno 2020 delle deliberazioni n. 
72/2010, 79/2010, 17/2011 riguardanti le riduzioni delle tariffe dei servizi a domanda 
individuale per soggetti disoccupati e/o collocati in cassa integrazione”. 



 

 

RITENUTO di dover confermare anche per l’anno 2021 le stesse agevolazioni; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 D.Lgs.267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONFERMARE anche per l’anno 2021 le stesse agevolazioni previste per l’anno 2020. 
 
2. DI STABILIRE,  per le famiglie residenti a Castelletto Sopra Ticino, la cui certificazione 

ISEE o la risultanza del ricalcolo effettuato d’ufficio come sopra specificato, risultasse pari 
o inferiore al minimo vitale confermato per l’anno 2021 di € 8.500,00, le seguenti 
agevolazioni: 
− per i servizi mensa, trasporto scolastico pari al 50% della tariffa in vigore al momento 

della richiesta, 
− per il servizio di asilo nido la tariffa applicata sarà pari al 50% della retta mensile e il 

50% della quota giornaliera. 
 
3. DI STABILIRE altresì che: 

- Nel caso di collocamento in cassa integrazione a carattere discontinuo, 
l’agevolazione è concessa per i soli mesi in cui i periodi di cassa integrazione 
superano i 15 giorni nell’arco del mese; 

- I cittadini destinatari dell’agevolazione dovranno essere in regola con i precedenti 
pagamenti del servizio per il quale si chiede l’agevolazione tariffaria; 

- Gli uffici comunali dovranno essere costantemente aggiornati e verificare: 
−  l’effettivo collocamento in cassa integrazione dei richiedenti il beneficio inviando 

al datore di lavoro l’elenco dei richiedenti; 
− l’effettiva iscrizione nelle liste dei disoccupati richiedendo agli interessati 

l’attestazione di iscrizione; 
- Gli uffici comunali dovranno predisporre un modulo che dovrà essere utilizzato dal 

soggetto per la richiesta del beneficio; 
- Le riduzioni tariffarie in oggetto avranno durata annuale con decorrenza dalla data di 

approvazione del presente atto e verranno applicate dal momento della 
presentazione della domanda; 

 

4. DI DICHIARARE , con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 
 F.to  Stilo Massimo  F.to  Gabriella  Dott.ssa Grosso 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/0 0) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 08-03-2021 al 23-03-2021. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 08-03-2021 
 
Reg. Pubbl. n. 243 
 

 IL Segretario Comunale 
  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

Divenuta esecutiva in data 18-03-2021 
 

� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì 08-03-2021   
 
 IL Segretario Comunale 
  F.to  Gabriella Dott.ssa Grosso 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 08-03-2021   
 
 IL Segretario Comunale 
   Gabriella  Dott.ssa Grosso 
 


